
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

KUMPIRUSHIATO
2022 • “AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL”

“.V .N - .V .V . - .V .V .S V W . ■ W V . V . V . V . V A N W . V . V / A V . V / . V A V A S V . '. W . V W A W . V . V . V . V A V .
, V A W . % W . V / . W A V . W . V . W . V . % V V - * A V . W - W . % ,. V

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA MUNICIPAL TRANSITORIO N° 121-2022-ATM-MDK/LC

VISTOS-

Kumpirushiato, 05 de setiembre del 2022.

Informe N° 0359-2022-PRESUPUESTO-OGPP-MDKA.C de fecha 01 de setiembre del 2022 emitido por la 
CPC. Katisa Grimaldo Centeno en su calidad de Responsable de Presupuesto de la MDK; Directiva N° 
002-2021-EF/50.01; Informe N° 0278-2022-DGDOPP-JCHZ-MDK/LC de fecha 01 de setiembre del 2022, 
emitido Por el CPC. Juel Choquecahuana Zamalloa en su calidad de Director de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 31142 se crea el Distrito de Kumpirushiato, en la provincia de La Convención, 
departamento del Cusco.

Que, conforme al Art. II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, se tiene 
que los Gobiernos Locales gozan de Autonomía Política, Económica y Administrativa en los asuntos de su 
competencia;

Que, mediante Informe N° 0359-2022-PRESUPUESTO-OGPP-MDKAC de fecha 01 de setiembre del 
2022 emitido porta CPC. Katisa Grimaldo Centeno y el Informe N° 0278-2022-DGDOPP-JCHZ-MDK/LC 
de fecha 01 de setiembre del 2022, emitido Por el CPC. Juel Choquecahuana Zamalloa; pone de 
conocimiento do la Ganancia Municipal lo siguiente: “Por el presente tengo el agrado de dirigirme a usted, 
en atención al marco legal de la referencia, que de acuerdo al artículo 29° de la Directiva N° 002-2021- 
th /b ü .u i dispone que la rormaiizacion mensual ae las moamcaciones presupuestaras en el nivel 
funcional programático, deben de formalizarse dentro de ios diez (10) días calendario siguiente de 
vencido el respectivo mes, mediante Resolución de Alcaldía"

Que, el Decreto Legislativo N° 1440 Decreto Legislativo del sistema nacional de Presupuesto Público; 
establece en su artículo 470 numeral 47.2 establece lo siguiente: 47.2 Las modificaciones presupuestarias 
en el nivel Funcional y Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular, a propuesta de la 
Oficina de Presupuesto o de la que haga sus veces en la Entidad. El Titular puede delegar dicha facultad 
de aprobación, a través de disposición expresa, la misma que debe ser publicada en el Diario Oficial El 
Peruano.

Que, mediante CREDENCIAL emitido por el JURADO NACIONAL DE ELECCIONES de fecha 22 de 
junio del 2022, otorgada a GARY EDISON MOREANO OSORIO, para su reconocimiento Provisional 
como Alcalde de la Municipalidad Distrital de Echarate, Provincia de la Convención. Departamento ríe 
Cusco, en tanto se resuelva la situación jurídica de Hebert Peña Arroyo.

Que, en uso de las atribuciones conferidas por el Inc. 6) del Art. 20° de la Ley Orgánica de 
Municipalidades N° 27972;

SE RESUELVE:

Artículo Primero:
Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas en el nivel funcional programático, conforme al 
Anexo que se adjunta a la presente resolución; en el marco de lo dispuesto en el artículo 40° de la Ley N° 
28411, Ley General del sistema Nacional de Presupuesto.

Artículo Segundo:
La presente Resolución se sustenta en las Notas para Modificación Presupuestaria; emitidas durante el 
mes de AGOSTO.

Artículo Tercero:
Copia de la Presente Resolución se presenta, dentro de los cinco (05) días calendario de aprobada, a las 
oficinas pertinentes de la Municipalidad Distrital de Kumpirushiato

Av. L ibertadores MZA. A Lote. 1
(Centro Poblado d© K©pashiato)

w w w .m unikum pirushiato.gob.pe
Cm J municipaiiqaa@munikumpirushiato gob pe oto ftmjmKumpirushiato

http://www.munikumpirushiato.gob.pe


PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022 
ANEXO DE RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES

MES DE AGOSTO  

(EN SOLES)

D¡recc»6n General de Presupuesto Público - DGPP
Versiór: 220304

Fecha: 06/09/2022
Hora: 09:17:00

Pagina: 1 de 3

DEPARTAMENTO: 0 8 -CUSCO  

PROVINCIA : 09 - LA CONVENCION
PLIEGO : 1 5 -MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO(301893J
UNIDAD EJECUTORA: 015 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO (301893) ¡RESOLUCIÓN: RAMT N'121-2022-AMT

CATEGORIA PRESUPUESTAL NAT. GASTO MODIFICACIONES

, PRODUCTO / PROYECTO 
ACTIVIDADES

FF1 Rubro
CG TT GG CRÉDITOS ANULACIONES

ACCIONES CENTRALES
5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO

5.07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 5 2 3 0 16,130
5000003 GESTION ADMINISTRATIVA

5.07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 5 2 3 5,600 0
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS

5001267 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS A LOS CENTROS POBLADOS

5.07 FONDO DE COMPENSACION MUNICIPAL 5 2 4 10,530

PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS
0030 REDUCCION DE DELITOS Y FALTAS QUE AFECTAN LA SEGURIDAD CIUDADANA 

3003355 PATRULLAJE POR SECTOR

>004156 PATRULLAJE MUNICIPAL POR SECTOR - SERENAZGO

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS
3000848 RESIDUOS SOLIDOS DEL AMBITO MUNICIPAL DISPUESTOS ADECUADAMENTE 

>006159 RECOLECCION Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS MUNCIPALES

5.08 IMPUESTOS MUNICPALES

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES
5 2 3 0 100
6 2 6 100 0

0121 MEJORA DE LA ARTICULACION DE PEQUEÑOS PRODUCTORES AL MERCADO

3000630 PRODUCTORES AGROPECUARIOS ADOPTAN PAQUETES TECNOLOGICOS ADECUADOS
5006064 ASISTENCIA TECNICA Y CAPACITACION A PRODUCTORES PARA LA ADOPCION DE PAQUETES TECNOLOGICOS

5.08 IMPUESTOS MUNICIPALES 5 2 3 0 7,000

PROGRAMAS PRESUPUESTALES CON ENFOQUE A RESULTADOS

0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS

2014601 MEJORAMIENTO DE P U N T A  DE RESIDUOS SOLIDOS

0046 ACCESO Y USO DE LA ELECTRIFICACION RURAL 

200C229 ELECTRIFICACION RURAL
i

0083 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO RURAL
2011721 MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y DESAGÜE

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA _ ,
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 0 4,500

5.18 CANON Y SOBRECANON. REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 0



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión: 220304

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2022 
ANEXO DE RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES

MES DE AGOSTO 

(EN SOLES)

Fecha: 05/09/2022
Hora: 09:17:00

Página: 2 de 3

DEPARTAMENTO: 0 8 -CUSCO  

PROVINCIA : 09 - LA CONVENCION
PLIEGO : 1 5 -MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO [301893]
UNIDAD EJECUTORA: 015 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO (301893) RESOLUCIÓN: RAMT M°121-2022-AMT

CATEGORÍA PRESUPUESTA!. NAT. GASTO MODIFICACIONES

PRODUCTO/ PROYECTO 
ACTIVIDADES

FF / Rubro
CG TT GG CRÉDITOS ANULACIONES

2159329 INSTALACION DEL SISTEMA DE AGUAY LETRINAS CON ARRASTRE HIDRAULICO EN LA COMUNIDAD DE SANTA ANA ZONAL KEPASHIATO, 
DISTRITO DE ECHARATE - LA CONVENCION - CUSCO

2452481 CREACION DEL SISTEMA DE SANEAMENTO BASICO INTEGRAL ES LA COMUNIDAD DE CIGAKIATO, ZONAL DE KEPASHIATO, DEL DISTRITO 
DE ECHARATE - PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE CUSCO

0138 REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL SISTEMA DE TRANSPORTE 

2000129 CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE CAMINOS RURALES

DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18CANOKIY SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

2005978 CONSTRUCCION DE TROCHAS CARRCZABLES

2007304 CONSTRUCCION DE PUENTES

2187186 CONSTRUCCION DEL CAMINO VECINAL KM 21 ALTO PUGUIENTIMARI - NUEVA GENERACION C P.M 
LA CONVENCION - CUSCO

DISTRITO DE ECHARATE

2332295 CREACION DEL CAMINO \/ECINAL DE LA COMUNIDAD DE SHIRIMPI/RI A LA COMUNIDAD DE MAPITUNUARI DE LA ZONAL DE KEPASHIATO, 
DISTRITO DE ECHARATE - LA CONVENCION - CUSCO

2461011 CREACION DEL CAMINO VECINAL AENDOSHIARI - I.E. N° 501412 DE AENDOSHIARI, ZONAL DE KEPASHIATO, DEL DISTRITO DE ECHARATE- 
PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE CUSCO

3000133 CAMINO VECINAL CON MANTENIMIENTO VIAL
5001453 MANTENIMIENTO PERIODICO DE CAMINOS VECINALES NO PAVIMENTADOS

0144 CONSERVACION Y USO SOSTENIBLE DE ECOSISTEMAS PARA LA PROVISION DE SERVICIOS ECOSISTEMICOS
2166771 REHABILITACION DE LA COBERTURA FORESTAL DE LA SUBCUENCA KUMPIRUSHIATO MARGEN DERECHA, ZONAL KEPASHIATO, DISTRITO 
DE ECHARATE - LA CONVENCION • CUSCO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS
2000032 APOYO A LA PRODUCCION AGROPECUARIA

2000634 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 

2001621 ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 

2007096 CONSTRUCCION DE PLAZA DE ARMAS

19,616

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 170,000 0

5.18 CANON Y SOBRECANON. REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 0 80,000

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 100,000 0

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 138,573 0

5.18 CANONY SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 97,500 0

5.18 CANONY SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 200,000 0

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 380,000 0

5.18 CANON Y  SOBRECANON. REGALIAS. RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 5 2 3 659,041 0

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 224,500 0

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 210,000 0

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 6 0 219,963

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 6 2 8 0 2,530,693



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión: 220304

PROCESO PRESUPUESTARIO DELAÑO 2022 
ANEXO DE RESOLUCIÓN DE MODIFICACIONES PRESUPUESTALES

MES DE AGOSTO
(EN SOLES)

Fecha: 05/09/2022
Hora: 09:17:00

Página: 3 de 3

DEPARTAMENTO: 0 8 -CUSCO 

PROVINCIA : 09 - LA CONVENCION
PLIEGO : 15 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO [301893J
UNIDAD EJECUTORA: 015 - MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KUMPIRUSHIATO (301893) RESOLUCIÓN: RAMT N°121-2022-AMT

NAT. GASTO MODIFICACIONES

CO TT GG CRÉDITOS ANULACIONES

6 2 6 0 267,500

6 2 6 200,000 0

6 2 6 320,000 0

6 2 6 200,000 0

CATEGORIA PRESUPUESTAL 
PROGRAMA PRESUPUESTAL 

PRODUCTO / PROYECTO 
ACTIVIDADES

FF / Rubro

5.18 CAnóN Y SÓBRECAhON, REGALIAS, RÉNTA
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

2178964 INSTALACION DEL CENTRO RURAL DE FORMACION EN ALTERNANCIA AGOIGANAERA MAGANIRO DE LA COMUNIDAD NATIVA DE SHIMAA, 
DISTRITO DE ECHARATE - LA CONVENCION - CUSCO

2187176 MEJORAMIENTO DE LA PRODUCCION DEL CULTIVO DE PLATANO EN LA ZONAL DE KEPASHIATO, DISTRITO DE ECHARATE - LA CONVENCION 
- CUSCO

244S573 MEJORAMIENTO Y DESARROLLO DE CAPACIDADES TECNICO PRODUCTIVO COMPETITIVO DE LOS PRODUCTORES DE CACAO DE FINO 
AROMA DE LA ZONAL DE KEPASHIATO DEL DISTRITO DE ECHARATE - PROVINCIA DE LA CONVENCION - DEPARTAMENTO DE CUSCO

2557127 MEJORAMIENTO DE LA CRIANZA DE POLLOS PARRILLEROS EN LA ASOCIACION AGROPECUARIA LOS PIONEROS DE KEPASHIATO DEL 
DISTRITO DE KUMPIRUSHIATO, PROVINCIA LA CONVENCION, REGION CUSCO

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES

5.18 CANON Y SOBRECANON, REGALIAS, RENTA 
DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES 160,000


